*Bryum pulchellum Hedw. Schwaegr. l. c. p. 91.*

Quae hoc nomine mecum communicatae sunt  
stirpes ad unam omnes, specie non differunt a *Br.*  
*carneo*, quod magnitudine, foliorum serratura, ner-  
vi ratione capsulaeque colore et figura multis modis  
variat. *Br. pulchellum* Fl. Stargard. autem, quod  
in Suppl. iterum monui, longe ab illis diversum, at  
nimis cognatum est, quod nunc video, cum *Br.*  
*erythrocarpo* Schwaegr. cuius varietatem elatiorem  
jam censeo. Quid vero de genuino *Hedwigii*  
musco existimandum sit, doceat nos Illustr.  
*Schwaegrichen*, ut aegerrima de illo dubia  
demum tollantur.

Ad *Br. carneum* L. etiam indubie revocanda  
sunt *Br. atropurpureum* Wahlenb. et *Br. ery-  
throcarpum* Brid.; *Schwaegrichenius* quidem

ulterius ad suum *Br. erythrocarp.* citat, injuste autem; stirps, quam *Bridelius* olim humane mecum communicavit quamque illi. Vir a *Schwaegricheniana* distinctam vult, reapse longe recepit: caulis brevissimis in terra delitescentibus, foliis serratis pellucidis evanidinerviis, pedunculo crasso carnoso et capsula brevi ovata carnea; est *Br. carneum* *B. pusillum* Fl. Starg. Suppl. *Bridelius* ipse stirpes sejunxit et *Schwaegrichenii* museum *Br. sanguineum* denominavit.

*Bryum albicans* Wahlenb. *Br. Wahlenbergii* Schwaegr. l. c. p. 92. t. 70.

Vix hujus musci folia *cordato-ovata* dicerem; exceptis infimis caulinum sterilium foliis, omnia *cordato-lanceolata*, imo fertilium longe acuminata sunt. *Bridelius* (Bryol. univers.) hujus synonymon fecit *Mnium glaciale* Schleich. Centur. 3. n. 51, quod vero certissime alienum est; certum autem nostri synonymon censeo *Mn. turbinatum* Schleich. secundum Ipsius specimina, quae prostant in collectione amiciss. Berlin.

*Bryum boreale* Schwaegr. l. c. p. 96. t. 69.

De hac specie plane incertus haereo; quae enim illo nomine a Bryologis partim celeberrimis communicata sunt specimina, nec folia habent evanidinervia, nec capsulas horizontales erectiusculas, qualia exhibet icon citata; felia potius ovata acuminata nervo longe cuspidata erecta rigida sunt et capsulae nutantes vel omnino pendulae; ut verbo dicam, a *Br. cespiticio* non diversa ea censeo; genuina *Schwaegrichenii* stirps itaque me fugit.

*Bryum longisetum* Bland. Schwaegr. l. c. p. 105.  
t. 74.

Hunc museum jam Florae Stargard. civem quoque saluto; genuina distincta species certe est, quamvis cum similibus nonnullis *Br. cespitic.* varietatibus saepe confusam eam vidi sem, a quibus tamen caule breviori, foliis longioribus lanceolatis, pedunculo longiore et capsula microstoma distinguitur.

*Bryum cespiticum* Hedw. Schwaegr. l. c. p. 109.

Ex innumeris hujus speciei varietatibus sequentes notabiliores distinguo

*β. elongatum*, caulis gracilioribus elongatis, foliis ovato-lanceolatis longissime cuspidatis, pendulis 2-3 uncialibus capsula oblonga pendula.  
Habitat ad ripas lacustres Flor. Stargard.

Tirones sibi caveant ne hanc varietatem pro *Br. longiseto* Bland. colligant.

*γ. tenerimum*, caulis teretiusculis, foliis arete imbricatis ovatis nervo cuspidatis subpellucidis, capsula gracili elongate pyriformi pendula.

Habitat in collibus apricis sterilissimis.

Valde gracilis atque minuta haec est; folia subsexfariam imbricata brevia concava, insolatione albido-pellucida, nervo solo cuspidata; his inductus, cum sterilia tantum specimina primo legisset, hanc varietatem pro *Br. Funckii* habui, quod juste monuit *Bridelius*. — Ceterum e numerosis *Br. cespiticii* varietatibus adhuc censeo *Br. cirrhatum* et *contextum* Hornsch. (Bot. Zeitung 1819. p 90.) Flagella, quae priori attribuit Cel. autor, in meis speciminiibus desiderantur; statura autem et singu-

lae musci partes exacte congruunt cum memorata varietate  $\beta$ . Nec *Br. contextum*, paulo gracilius et capsula breviore, essentialibus a dicta varietate diversum invenio.

*Bridelius* quidem museum hunc sibi ignotum sub cohorte „theca horizontalis“ militare voleuit, (Bryol. univers.) at ex meis speciminibus genuinis capsulae operculatae omnino pendulae sunt. — Nec nisi statura grandiore omnibusque partibus validioribus multo diversum habere *Br. Varneum Bland.* (Brid. Bryol. univ. p. 675.); hoc tamen, quoad magnitudinem, ut extimus *Br. cespiticii* ludentis terminus videri potest, cum et caulis evidenter flagelliferis, foliis latioribus acutis, nervo haud ita longe cuspidatis et capsula brevi ventricosa subturbinata microstoma facile recognosci possit; ad museum solitae formae fere se habet uti *Webera longiseta* ad *W. nutantem*.

*Bryum turbinatum Hedw. Schwaegr. l. c. p. 109.*

Bryologorum vera crux hoc est et Bryologiae scandalum! Tot fere diversas muscorum species habebis, quot hoc nomine acceperis specimina. Mirem sane, quod illustrissimi autores de hac specie ita dissentiant, quam spectrum ferme crederes, de quo loquuntur omnes, quod vidit nullus; ipse genuinam stirpem nunquam vidi, et quam olim in Flor. Stargard. memoravi, est mera *Br. pseudotriquetri* varietas. Nec aliis rem melius gestam video, cum mox *Br. Schleicheri*, mox *Wahlenbergii*, imo pallens pro turbinato divulgari et alii alia communicaverint. Nuperrime tandem Cl. Laurer

e Cel. *Hornschatzii* collectione specimina humane donavit, quae, si ulla, genuinum muscum sistunt; sunt haec insignia foliis ovato-lanceolatis nervo cuspidatis obsolete serrulatis margine incrassatis recurvo-patentibus subdecurrentibus, capsula aequali brevi-pyriformi pendula, operculo hemisphaericō mammillato. Folia semi-amplexicaulia, caute a caule soluta, basin subcordatam vel sagittatam mensiuntur.

*Bryum pseudotriquetrum* Hedw. Schwaegr. l. c.  
p. 110.

Praeter numerosa hujus musci synonyma huic quoque spectat, ni graviter fallar, *Mnium Duvalii* Voit. (Schwaegr. l. c. p. 126. t. 79.) quod in nostra flora haud rarum est.

*Br. pseudotr.* more solito in paludosis ad radices arborum graminum cespites habitans, caule brevi, ramis incrassatis, foliis confertis latioribus rigidis perspicue marginatis amplexicaulibus sessilibus utitur; in aquis purioribus autem, praesertim ad rivulorum ripas vel in eorum alveis exsiccati hunc ipsum muscum longe alienum videbis, caulis nimirum elongatis, foliis rarioribus tenuioribus magis cuspidatis vix marginatis reflexiusculis utrinque in caulem decurrentibus cet. ut verbo dicamus, *Br. pseudotr.* per *Br. bimum* evidenter transit in *Br. Duvalii*.

*Bryum pallens* Schwarz Musc. suec. p. 47. t. 4  
Schwaegr. l. c. p. 111. t. 72.

Si hujus musci specimina carinthiaca, quae *Hornschatzius* donavit, cum genuinis Swartz

zii ejusdemque ac *Schwaegrichenii* iconē et  
descriptione comparaveris, diversas species coram  
habere facile crederes; sunt enim illa his duplo  
triplove majora, caules elongati sesquiunciales, fo-  
lia oblongo-lanceolata acuminata apice serrulata et  
capsulae ventricosae aequales nutantes subpendu-  
laeve, quae omnia in iconibus citatis longe aliena;  
at tamen cum *Bridelius* (Bryol. univers.) folia  
ovato-lanceolata et muscum valde ludentem dixerit,  
re acquiescamus. — *Schwaegrichenius* atque  
*Bridelius* hujus musci synonymon fecerunt  
*Mnium gracile* Schleich. Cent. 2. h. 40. (nec 41.  
nec 46) et jure quidem optimo, exclusa tamen im-  
mixta specie subsequente.

*Bryum coarctatum* S.

Br. caule elongato subsimplici, foliis oblongo-lan-  
ceolatis erectis strictis obtusiusculis serrulatis  
evanidinerviis, capsula subpyriformi pendula,  
operculo conico acuto.

Habitat in monte Mora Helvetiae. *Schlei-*  
*cher.*

Caulis simplices subuliformes partim gracillimi,  
folia imbricata, inferiora ovata concava subpatula,  
superiora oblongo-lanceolata erecta cauli adpressa,  
obtusiuscula serrulata luteo-viridia evanidinervia,  
perichaetalia feminea acuminata, obsoletius serrata,  
pedunculus uncialis tenuis purpureus, capsula, cum  
immatura sit, uti operculum accurate designari  
non sinunt, tamen illam pyriformem, hoc conicum  
acutum censere licet.

Fatum sane singulare pertulit haec stirps, quam

in schedula *Mnii gracilis* Schleich. Cent. 2. h. 40.  
 cum *Br. pallente* commistam inveni; hanc ipsam  
 procul dubio *Schleicherus* in animo habuit,  
 cum muscum suum *gracilem* denominaret, qui ve-  
 ro ob adjacentem alienam speciem plane praetervi-  
 sus atque neglectus fuit. Nomen triviale, utpote  
 sat aptum, fortasse conservare debuisse; cum ve-  
 ro a Bryologis primariis *M. gracile* Schl. jamjam  
*Br. pallentis* synonymon factum sit, confusionem  
 sic in dies adauxisse. Muscus ceterum a *Br. pal-*  
*lente* distinctissimus est, nec mihi innotescit species  
 cui posset adsociari.

*Bryum glaciale* S.

*Br.* caule elongato, ramis strictis obtusiusculis,  
 foliis cordato-lanceolatis acutis apice serratis  
 erectis solidinerviis, capsula brevi turbinata;  
 operculo convexo umbonato.

*Mnium glaciale* Schleich. Cent. 3. h. 41.

*Br. Schleicheri* B. tenerius Schwaegr. l. c. p. 115.

Habitat in udis alpinis glacialibus Helvetiae.

III. *Schwaegrichenius* hanc speciem *Br.*  
*Schleicheri* varietatem censem; nisi vero graviter  
 fallar, nostra stirps non teneritate solum, sed vel  
 ipsa partium structura ab illo recedit, quod digno-  
 scendum: caule elongato ramoso, ramis cuspidatis,  
 foliis latissimis cordato-ovatis cuspidatis concavis  
 integerrimis patent-erectis, capsula oblongo pyri-  
 formi, et reti vasculo diverso; hujus nempe cel-  
 lulae laxae rhombeae vel subrotundae sunt, nostri  
 contra confertae angustissimae lineares. — *Bride-*  
*lius Mn. glaciale* ad *Br. Wahlenbergii* re-

duxit, et sane huic non absimile est; hoc tamen differt statura triplo saltem minori, foliis confertioribus basi vix cordatis angustioribus subobliquis laete viridibus evanidinerviis, nec albidis solidinerviis rel.

Quid? *Bryum lycopodiiforme Schleich.* a clar. viro olim divulgatum? sterile, caule elongato biunciali et longiori ramoso, ramis subfastigiatis ramulosis, foliis confertis laxe imbricatis erectis ovato-lanceolatis acutissimis solidinerviis, omni margine creberrime serratis vel denticulatis.

*Mnium Hedw.*

*Mnium turgidum Wahlenb. Fl. Lappon. p. 351.  
t. 23 Schwaegr. l. c. p. 123. t. 77.*

Equidem fateor hanc speciem nonnihil suspectam mihi esse; forte non nisi *Mn. palustris* varietas est, e loci natalis diversitate orta. Si enim *Schwaegrichenius* illud foliis ovalibus obtusis evanidinervibus, hoc autem foliis oblongo-lanceolatis acuminatis solidinervibus distinguit, monere liceat quod *M. palustris* folia in omnibus quae examinavi speciminibus evanidinervia sint; praeterea nostrae floriae specimina duplicis formae folia habent: caulis atque ramorum inferiora sunt linearilanceolata acuminata fere cuspidata, (nec tamen cum Web. et Mohro subulata ea dicerem) planiuscula subflexuosa serrulata; in ramorum apice contra et sub innovationibus sunt oblongo-linearia concava subundulata, apice obtusa rotundata et vere cucullata, exacte qualia sistit *Schwaegr.* icon, modo magis elongata. *Weber* et *Mohr* (*Crypt. Sylloge T. II.*)

N

germ.) folia inferiora obtusiuscula et superiora acuta dicunt, at contrarium ipse observo.

*Mnium lacustre* Bland. Schwaegr. l. c. p. 124.

t. 77. (nec 79.)

In flora stargardiensi haec species nunquam ita laxa et elata occurrit ac icon citata eam sistit; caules et innovationes duplo breviores foliis dense imbricatis fere julacei sunt, folia breviora ex rotunditate ovata valde concava brevissime cuspidata, capsulae breve-pyriformes vel turbinatae, fere ut in *Br. Wahlenbergii*.

*Mnium stellare* Timm. Schwaegr. l. c. p. 128.

Hujus musci folia, praesertim caulum annotinorum, vere decurrentia sunt et caulem alatum faciunt, quod nullibi memoratum invenio; sunt praeterea, si infima exceperis, omnia, nec sola perichaetalia, luculenter serrata breviterque apiculata, nec vero acuminata.

*Mnium serratum* Schrad. Schwaegr. l. c. p. 128.

Autores hujus stirpis folia e nervo cuspidata vel breviter acuminata nervumque excurrentem dicunt, excepta varietate pensylvanica, cui nervum quandoque sub-evanescentem Schwaegrichenius concedit; est autem nervus omnium foliorum, suprema perichaetalia si forte excipias, ante apicem evanescens, imo nonnunquam medio folio abrupte desinens, aequa ac in *M. stellari*. — *M. orthorynchum* Bland. Brid. (Bryol. univers. I. p. 691.) quod una cum *B. Blandowio* (sit ei terra levis!) in Fl. Stargard. legi, vix notabilior varietas censa est; specimina loco scaturiginoso

turfoso lecta sunt, quo et elatiora et rubidine tincta  
operculumque longius rectiusque evaserunt.

*Mnium latifolium* Schwaegr. l. c. p. 138. *Bryum latifol.* Schleich.

Br caule longo subsimplici, foliis cordato-ovatis obtusis marginatis denticulatis subsolidinerviis patentibus.

Habitat in alpibus helveticis et pyrenaicis.

III. *Bridelius* (Bryol. univers.) hunc sibi non visum muscum obscurum atque suspectum censem et *Cinclidio stygio* Sw. proximum esse suspicatur; at vero nec huic nec *Mnio punctato* eum associare licet et certo propria distincta species est; ab utroque caule longiore, foliorum figura totoque habitu recedens. Folia concavissima cochleariformia, inferiora subrotunda obtusissima solidinervia, superiora paulo elongatiora, suprema acutiuscula evanidinervia; color stygius ceterum stirpem aquaticam prodit, et foliorum textura eam hujus generis esse suadet.

*Climacium Web. et Mohr.*

*Climacium dendroides* W. et M. Schwaegr. l. c.  
p. 141. t. 81.

In flora nostra hujus musci *varietas* occurrit breviseta, pedunculis ramos aequantibus, qui promore illos duplo triplove superant. Praeterea huic musco singulare est quod columella haud raro peristomium longe superemineat, imo operculum apici adglutinatum umbraculi ad instar sustineat, plane ut in *Systilio Hornschuchii*.

*Neckera Hedw.*

*Neckera heteromalla Hedw. Schwaegr. l. c.*  
*p. 156.*

Hujus synonyma sunt *N. comata* et *circinata* *Link*, in *Lusitania* ad olearum truncos lectae et ab illustr. autore olim communicatae.

*Neckera pumila Hedw. Schwaegr. l. c. p. 147.*

*Schwaegrichenius* perichaetium setam subaequans dicit; in speciminibus anglicis autem a *b. Mohr* olim communicatis illam hoc triplo saltem longiorem invenio. *Mohrus N. pumilam Schleich. cent. 4. n. 21.* *Leskeam complanatam* censet, *Schwaegrichen* contra genuinam eam aestimat; at forte ut ~~unque~~ muscum hoc nomine *Schleicherus* divulgavit, nam quae ipse in schedula aclar. viro communicata vidi specimina sterilia, omnino *L. complanatam* sistunt, quod tironum gratia memorandum duco.

*Neckera cladorrhizans Hedw. spec. musc. posth.*  
*p. 307. t. 47.*

Hujus stirpis copiosa specimina in *Germania meridionali* lecta prostant in collectione nobil. ab *Oertzen*. Non solum ramos apice radicantes, sed ipsum caulem radices agendi proclivem inveni, e foliorum axillis oriundas; plura tamen quoque habebis specimina hisce radiculis plane destitutis.

*Neckera curtipeduncula Hedw. Schwaegr. l. c.*  
*p. 151.*

Illustr. autor folia solidinervia dicit, quae vero in meis speciminibus omnino evanidinervia sunt, nervo conspicue, quasi abrupte ante apicem desi-

nente; saepe ad duas tertias folii evanescen tem ner-  
vum cum *Web.* et *Mohr* observavi.

*Leskea Hedw.*

*Leskea polycarpa et paludosa Hedw. Schwaegr.*

*l. c. 171. Web. et Mohr. l. c. p. 246.*

Ingenue fateor me limites certos inter nomina-  
tas species invenire non valuisse, quamvis genuinas  
utrasque in Fl. Stargard. me invenisse certus sim.  
*Muscus*, quem ex mente *Web.* et *Mohr* *L. poly-  
carpam* censui quemque in siccioribus ad saxa le-  
gi, robustior quidem atque pallidior est, caules  
pinnati rarius bipinnati, folia ut plurimum solidi-  
nervia, nervo tamen versus apicem obsoletiore,  
capsulae deoperculatae rectiusculae, operculatae in-  
aequales curvatae sunt; *L. paludosa*, in umbrosis  
ad fluminum ripas, trabes arborumve radices lecta,  
lurida vel atrovirens caulis tenuioribus 2-3-pin-  
natis, foliis paulo acutioribus, nervo plerumque  
versus apicem evanescente et capsulis gracilioribus  
subaequalibus non nihil ab illa recedit; quis autem  
nobis testis, quin leviores hae differentiae loci na-  
talis diversitate et aquae tractu effectae sint? Ve-  
rum est, me saepius in saxis rivulo vicinis superne  
*L. polycarpam*, inferne et aquam proprius *palu-  
dosam* observasse. Quid demum existimandum, si  
Autorum celeberrimos de stirpibus dissentientes  
videamus? Evidenter autem *Schwaegrichenius*  
atque *Turnerus* muscum, quem *Web.* et *Mohr.*  
*L. polycarpam* salutant, pro *paludosa* agnoscunt  
et vice versa. In hisce rei angustijs vix erravisse  
putarem, qui utrasque conjunxerit.